
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.62 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

Approvazione n. 2  Progetti di Attivazione Sociale Sostenibile (P.A.S.S.) e 

erogazione  di contributo di natura assistenziale, in favore di cittadini 

residenti.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di luglio alle ore diciassette e minuti quindici 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Susa fa parte del “Consorzio Socio Assistenziale Valle di 

Susa” in virtù di apposita convenzione stipulata ai sensi del c.3 dell’art.31 del D.lgs 

18. 08.2000 n. 267 e che detto consorzio gestisce gli interventi socio-assistenziali sul 

territorio di questo ente; 

 

Considerato che le amministrazioni comunali hanno il dovere istituzionale di 

promuovere azioni e interventi di tutela delle fasce deboli e/o dei soggetti in stato di 

non abilità, perseguendo il miglioramento delle condizioni di inserimento sociale e 

lavorativo e che questo Comune ritiene necessario ed opportuno proseguire nell’opera 

di collaborazione con i servizi socio-assistenziali già avviata da alcuni anni, in 

particolare in favore di soggetti che presentano situazioni di forte disagio;  

Considerato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 11.12.2018 

l’Amministrazione comunale ha provveduto all’approvazione del nuovo Atto di Intesa e 

della nuova modulistica per l'attivazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile a 

supporto delle fasce deboli (P.A.S.S.), ai sensi della D.G.R. 22-2521 del 30.11.2015 e 

s.m. e i.; 

Dato atto che il P.A.S.S. è un intervento di natura educativa con valenza socio-

assistenziale/sanitaria volto all’inserimento sociale di soggetti fragili o in stato di 

bisogno attraverso la promozione dell’autonomia personale e la valorizzazione delle 

capacità dell’assistito, all’inclusione sociale attraverso lo svolgimento di attività in 

contesti di vita quotidiana o in ambienti di servizio collocati anche in contesti 

lavorativi. Il P.A.S.S. è disciplinato dalla normativa regionale approvata con D.G.R. 

22-2521 del 30/11/2015 che regolamenta i percorsi a favore di persone in carico ad 

un servizio pubblico competente, non inseribili in percorsi previsti dalle D.G.R. 74-

5911 del 3/6/2013 e D.G.R. 42-7397 del 7/4/2014, che si trovino nell'impossibilità di 

svolgere attività produttive economicamente rilevanti e per i quali non sia possibile 

avviare un percorso finalizzato all'inserimento lavorativo ai sensi della normativa 

vigente, ma dimostrino una disponibilità relazionale che consenta loro un inserimento 

nella vita sociale attiva, anche in un ambiente di lavoro. La valutazione delle 

condizioni di disabilità o di bisogno e disagio individuale e familiare e la conseguente 

scelta dell’idoneo percorso di attivazione sociale, spetta agli operatori di riferimento 

dei servizi socio-assistenziali/sanitari competenti; 

Rilevato che, nello specifico, l’Atto di Intesa prevede che il soggetto ospitante tali 

progetti (ovvero l’ente locale) favorisca l’accoglienza delle persone proposte 

inserendole nel proprio ambito, senza peraltro che ciò si configuri quale rapporto di 

lavoro ma mantenga evidente la propria natura sociale e solidaristica, attribuendo loro 

compiti e mansioni adeguate e previamente concordate con il soggetto promotore 

(Con.I.S.A. Valsusa) con finalità espressamente educative e/o socializzanti; 

Considerato che, dal canto suo, il soggetto promotore ha l'obbligo di provvedere ad 

un’adeguata copertura assicurativa dei destinatari contro gli infortuni (INAIL) e la 

responsabilità civile verso terzi, assicurare le comunicazioni all’Ufficio Provinciale del 

lavoro competente per territorio e, per conoscenza, agli Uffici della Direzione Coesione 

Sociale competenti, nonché monitorare periodicamente l’andamento dell’esperienza, 

supportando sia il beneficiario del progetto sia il soggetto ospitante; 



Richiamate le riunioni e la corrispondenza tra l’Amministrazione comunale e il 

Con.I.S.A, con la quale sono state evidenziate situazioni di fragilità personale e 

famigliare relativamente a n. 3 cittadini residenti; 

Viste ora le note del Con.I.S.A. Valle di Susa, prot. n. 6617 del 13/07/2020 e prot. n. 

6638 del 14/07/2020, con cui si è proposta l’attivazione di n. 2 P.A.S.S.;   

Precisato che questa Amministrazione comunale ritiene il “Progetto individuale di 
attivazione sociale sostenibile”, uno strumento idoneo ad assicurare una prima 

risposta alle problematiche personali e famigliari dei soggetti indicati nelle relazioni del 
Con.I.S.A, avendo registrato, in esperienze precedenti, buoni risultati in termini di 
recupero/ riabilitazione sociale;   

Ritenuto di poter accogliere nell’ambito dei servizi comunali con mansioni di 
affiancamento della squadra operai, pulizie e/o per lavori di manutenzione aree verdi: 
- il cittadino residente, individuato con il numero di famiglia anagrafica 6246/2014 

per un P.A.S.S. della durata di 4 mesi e impegno settimanale di 20 ore;  
- il cittadino residente individuato con il numero di famiglia anagrafica 3206/2013 

con un P.A.S.S. della durata di 6 mesi e impegno settimanale di 10 ore; 

 

Dato atto che:  

- i soggetti di cui sopra svolgeranno i loro compiti/mansioni sotto la supervisione del 

personale comunale, secondo gli indirizzi forniti con la presente deliberazione e nei 

limiti indicati nel rispettivo “Progetto individuale di attivazione sociale sostenibile”, 

condiviso con il Con.I.S.A.; 

- i P.A.S.S. verranno avviati a partire indicativamente dal mese di agosto 2020 e, 

per esigenze di servizio, giorni e orari di presenza dei beneficiari potranno subire 

variazioni su richiesta del Comune e con la preventiva autorizzazione del 

Con.I.S.A.; 

- i beneficiari percepiranno un contributo socioassistenziale a carico del Comune di € 

150,00 al mese, integrato da un’analoga compartecipazione a carico del 
Con.I.S.A.; 

 

Visto che con la medesima nota, prot. n. 6617 del 13/07/2020, il Con.I.S.A ha 

proposto altresì che l’Amministrazione comunale compartecipi all’erogazione di un 

contributo di € 150,00 mensili per la durata di 4 mesi, per un totale di € 600,00, a 

favore del cittadino individuato in anagrafe con il numero 691/2013, beneficiario di 

PASS da svolgersi presso la Squadra A.I.B. di Susa, finalizzato in particolare a 

conseguire la patente di guida; 

Chiarito che i contributi vengono erogati a condizione che i cittadini residenti non 

risultino  beneficiari della nuova misura “Reddito di Cittadinanza” introdotta dal 

D.L. n. 4/2019 del 28.01.2019 convertito nella legge 26/2019; 
 

Rilevato che la proposta di deliberazione ha ottenuto, come prescritto dall'art. 49, 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, i pareri tecnico e contabile del Responsabile dell’Area Servizi 

alle persone e alle imprese in sostituzione del Responsabile dell’Area Finanziaria 

assente, come da decreto Sindacale n. 12/2020; 

Visto l'art. 48 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che demanda alla G.C. l'ordinaria 

amministrazione e gestione di servizi; 

 



Visti: 

- gli atti di programmazione in materia di bilancio corrente esercizio e bilancio 

pluriennale, in corso di approvazione; 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;  

 

Con votazione favorevole, unanime espressa dagli aventi diritto nei modi e nei termini 

di legge; 

DELIBERA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. di esprimere parere favorevole all’approvazione di n. 2 progetti individuali di 

attivazione sociale sostenibile - P.A.S.S. a favore di cittadini residenti, come 

individuati nella premessa narrativa, da svolgersi nell’ambito dei servizi comunali in 

particolare nei luoghi e con le modalità indicati in ciascun P.A.S.S.. 

3. di delegare l’Assessore competente alla firma dei P.A.S.S. di cui sopra secondo i 

tempi e modi che verranno concordati con il Con.I.S.A. 

4. di stabilire l’erogazione di un contributo di natura socio assistenziale totale di € 

1050,00 corrispondenti ai n. 2 P.A.S.S. (€ 600,00 per il beneficiario del P.A.S.S. 

individuato con il numero di famiglia anagrafica 6246/2014 e € 450,00 per il 

beneficiario del P.A.S.S. con il numero di famiglia anagrafica 3206/2013). 

5. di stabilire l’erogazione di un contributo di € 600,00 a favore del cittadino 

individuato in anagrafe con il numero 691/2013, beneficiario di PASS da svolgersi 

presso la Squadra A.I.B. di Susa, finalizzato in particolare a conseguire la patente 

di guida. 

6. di dare atto che: 

  la somma complessiva di € 1.650,00 a carico del Comune come determinata nella 

premessa narrativa, verrà trasferita al Con.I.S.A. che la gestirà secondo gli accordi 

presi con il Comune. 

 la medesima spesa trova idonea copertura nel redigendo bilancio di previsione 

2020-2022, esercizio 2020, nel seguente modo:  

Missione Programma Titolo Macroaggregato capitolo 

12 04 1 104 4120/16/3 

Diritti 

sociali, 

politiche 

sociali e 

famiglia 

Interventi per 

i soggetti a 

rischio di 

esclusione 

sociale 

Spese 

correnti 

Trasferimenti 

correnti 

Trasferimento 

al Con.I.S.A. 

per "borse 

lavoro" 

 



7. di incaricare il Responsabile dell’Area servizi alle Persone e Alle Imprese 

dell’esecuzione della presente deliberazione, predisponendo i necessari atti 

gestionali. 

8.  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge con una seconda distinta votazione, resa in forma palese per alzata di mano, 

che dà esito unanime favorevole.  

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Susa, ____________________ 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


